对于投资联结基金，GEH集团面对的风险只限于承保部分，因为所有投资风险是由投保人承担。不过，GEH集团管理投资联结基金而赚
取的费用会随着其内在基金价值而波动。

压力测试每年至少进行一次，以评估寿险基金在各种压力情况下的偿还能力。这些压力情况包括监管规定的情况，以及描述各种关键
参数如新业务量、市场波动性、开支模式、死亡率/发病率模式及失效率等出现剧烈转变的情况。

159

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
寿险合约的保险风险 (续)
下表列出在报告日期按各寿险风险分布的保险合约负债集中性。

百万元 总额 再保 净额

(a) 按业务类型

2023
终生 59,278 (10) 59,268
储蓄 35,798 (64) 35,734
定期 1,832 (273) 1,559
年金 385 – 385
其他 78 – 78
总额 97,371 (347) 97,024

2022 (重列)
终生 55,723 (37) 55,686
储蓄 35,925 (60) 35,865
定期 1,746 (270) 1,476
年金 400 – 400
其他 6 1 7
总额 93,800 (366) 93,434

(b) 按国家

2023
新加坡 70,521 (337) 70,184
马来西亚 25,604 (9) 25,595
其他 1,246 (1) 1,245
总额 97,371 (347) 97,024

2022 (重列)
新加坡 66,770 (317) 66,453
马来西亚 25,965 (45) 25,920
其他 1,065 (4) 1,061
总额 93,800 (366) 93,434

以下的敏感度分析显示主要参数变化对保险合约负债价值的冲击，以及进而对合并收入报表和股东权益产生的影响。

敏感度分析是根据下列参数而得出:

假设变动

(a) 情况1 – 死亡与重病 + 25% 对于所有未来年度

(b) 情况2 – 死亡与重病 – 25% 对于所有未来年度

(c)	情况3 – 健康与残疾 + 25% 对于所有未来年度

(d) 情况4 – 健康与残疾 – 25% 对于所有未来年度

(e)	情况5 – 失效与停保率 + 25% 对于所有未来年度

(f) 情况6 – 失效与停保率 – 25% 对于所有未来年度

(g)	情况7 – 开支 + 30% 对于所有未来年度

160

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
寿险合约的保险风险 (续)
新加坡分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的影响

对税后盈利/(亏损)的影响 对股东权益的影响

百万元 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

2023
情况1 (652) 315 (337) (596) 290 (306)
情况2 156 (81) 75 82 (49) 33
情况3 (114) 8 (106) (139) 27 (112)
情况4 82 (1) 81 107 (20) 87
情况5 (41) (28) (69) (21) (26) (47)
情况6 (25) 62 37 (50) 59 9
情况7 (177) 17 (160) (178) 17 (161)

2022 (重列)
情况1  (467) 202 (265) (393) 160 (233)
情况2 94 (21) 73 6 33 39
情况3 (79) 2 (77) (118) 27 (91)
情况4 58 (#)  58 97 (25) 72
情况5 (54) (8) (62) (38) (5) (43)
情况6 47 13 60 32 10 42
情况7 (112) 6 (106) (113) 6 (107)

马来西亚分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的影响

对税后盈利/(亏损)的影响 对股东权益的影响

百万元 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

2023
情况1 (187) 38 (149) (215) 48 (167)
情况2 33 (8) 25 58 (17) 41
情况3 (231) 11 (220) (312) 12 (300)
情况4 19 (2) 17 118 (3) 115
情况5 (55) 5 (50) (75) 3 (72)
情况6 (7) (1) (8) 22 1 23
情况7 (50) 3 (47) (93) 3 (90)

2022 (重列)
情况1  (213) 43 (170) (239) 49 (190)
情况2 34 (8) 26 62 (15) 47
情况3 (235) 16 (219) (304) 18 (286)
情况4 18 (3) 15 101 (5) 96
情况5 (67) 6 (61) (89) 5 (84)
情况6 (8) (1) (9) 22 1 23
情况7 (55) 4 (51) (91) 4 (87)

上表显示在其他假设保持不变时，个别项目的精算估值假设出现合理的可能变动而将对GEH集团的税后盈利或亏损和对股东权益造成
的敏感度影响。

161

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险
非寿险保单的风险通常覆盖12个月期限。非寿险合约的内在风险反映于保险合约负债中，此负债包括剩余保险覆盖负债和已发生索赔
负债。

下表列出在报告日期的非寿险保险风险在各个组别的分布。

2023 2022 (重列)
非寿险保险合约
百万元 总额 再保 净额 总额 再保 净额

(a) 按业务类型

火险 118 (83) 35 118 (74) 44
车险 94 (2) 92 90 (3) 87
海事与航空险 22 (4) 18 26 (11) 15
工人赔偿 37 (11) 26 41 (13) 28
个人意外与健康 61 (8) 53 48 (6) 42
其他 259 (194) 65 310 (254) 56
总额 591 (302) 289 633 (361) 272

(b) 按国家

新加坡 262 (121) 141 263 (121) 142
马来西亚 284 (164) 120 309 (207) 102
印尼 45 (17) 28 61 (33) 28
总额 591 (302) 289 633 (361) 272

关键假设
非寿险合约负债是根据索赔经验、对现有事件的知识、相关保单的条款与细则以及对状况的解读来进行确定。特别相关的是类似事件的
过往经验，历史索赔趋势，法规变动，司法裁决，经济环境及索赔处理程序。非寿险合约负债的估计因此对各项因素具有敏感性。实际的
未来保费与索赔负债不会完全按照预计情况发展，与初始估计可能会有差异。

非寿险合约的保险风险是通过在多个行业与地理区域达致一个规模庞大与多元化的保险合约组合而加以缓释。此风险通过仔细选择
和实行承保策略进一步获得缓释，这些策略是为了确保这些风险按其类型和保障利益水平都得到分散。另外也全面评估新及进行中
的索赔，定期详细检讨索赔处理程序，对可能属于诈骗的索赔进行频繁调查，以进一步减少GEH集团的风险敞口。此外，GEH集团也
进一步执行积极管理与及时追查索赔的政策，以减少因无法预测的未来发展对GEH集团造成负面影响的风险。

GEH集团也对某些合约实施最高索赔额来限制其风险，并且使用再保安排以控制灾难事故的风险，比如飓风、地震和水灾所造成的
损失。

162

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险 (续)
以下的敏感度分析显示主要假设变动对税后盈利/(亏损)和股东权益造成的影响。

对税后盈利/(亏损)的影响 对股东权益的影响

百万元 假设变动 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

[…]

债务证券按FVOCI
于2022年1月1日 7 4 3 14
采用SFRS(I)	17 1 10 – 11
于2022年1月1日 (重列) 8 14 3 25
损失准备金的重新计量净额 # (#) – –
新购入的金融资产 4 2 – 6
终止确认的金融资产 (3) (4) – (7)
模型/风险参数变动 (1) (1) – (2)
外汇和其他变动 – (#) – (#)
于2022年12月31日/2023年1月1日 8 11 3 22
转至12个月ECL 1 (1) – –
来自转移的额外亏损 (1) – – (1)
损失准备金的重新计量净额 # 1 – 1
新购入的金融资产 6 (#)  – 6
终止确认的金融资产 (3) (1) – (4)
模型/风险参数变动 (#) # – (#)
外汇和其他变动 – (#) – (#)
于2023年12月31日 11 10 3 24

以下年度金融资产减损准备金增加/(减少)
截至2022年12月31日 – (7) 34 27
截至2023年12月31日 3 1 11 15

177

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
市场、信贷与流动性风险 (续)
(h) 信贷风险 (续)
损失准备金 (续)
风险参数变动可涵盖管理层附加部分，包括但不限于应用于以下的判断:
i) 包括GDP增长预测在内的关键经济变量；
ii) 情景权重；
iii) 债务人的信贷评级以反映信贷风险的退化；
iv) 在运行模型之后出现某些事件而需要作出的调整。

损失准备金每季审查，并考虑关键变量的效应。

(i) 集中风险
管理市场、信贷与流动性风险的一个重要因素是积极管理某个特定发行者、交易对手、行业领域、国家和货币的集中情况。内部规定与
管制条例都设有这方面限制，用于管理集中风险。这些限制是由个别管理委员会定期审查。GEH集团面对的风险是在各自当地管制机
构所设定的集中限制内。

GEH集团积极管理其投资组合以确保不会出现市场、信贷与流动性风险显著集中的情况。

178

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
市场、信贷与流动性风险 (续)
(j)  金融风险敏感度分析
以下的敏感度分析显示，对每个关键变数施加可能出现的影响，而所有其他变数保持不变时，GEH集团的税后净盈利将因此受到的影
响。关键变数的联动性会显著影响金融资产的公允价值和/或摊余成本。为了展示每个关键变数改变的影响，对这些变数进行了单独的
更改。

对税后净盈利的影响是代表金融资产的公允价值的改变 (其公允价值是记录在收入报表中) 及保险与再保合约负债/资产估价改变所导
致的效应。权益敏感度是代表对税后净盈利的影响以及按FVOCI计量的金融资产公允价值改变的效应。

市场风险敏感度分析

对税后盈利的影响

百万元
2023 2022

(重列)

金融资产
保险与再保

合约 总额 金融资产
保险与再保

合约 总额

变数的改变幅度:
(a) 利率

+100 基点 (2,798) 2,740 (58) (2,226) 2,205 (21)
–100 基点 3,239 (3,211) 28 2,526 (2,530) (4)

(b) 外币
美元资产的市场价值增加5% 109 (146) (37) 120 (123) (3)
美元资产的市场价值减少5% (109) 141 32 (120) 123 3

(c) 股权
市场指数增加20%

STI 334 (318) 16 272 (260) 12
KLCI 948 (952) (4) 681 (681) (#)

市场指数减少20%
STI (335) 318 (17) (272) 260 (12)
KLCI (948) 927 (21) (681) 656 (25)

(d) 信贷

息差+100 基点 (1,237) 1,193 (44) (1,073) 1,066 (7)
息差–100 基点 1,417 (1,372) 45 1,191 (1,178) 13

(e) 替代投资 (1)

所有替代投资的市场价值增加10% 592 (520) 72 426 (354) 72
所有替代投资的市场价值减少10% (592) 520 (72) (426) 354 (72)

(1) 替代投资包含房地产、私人股权、基础设施与对冲基金的投资。

179

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
市场、信贷与流动性风险 (续)
(j)  金融风险敏感度分析 (续)
市场风险敏感度分析 (续)

对股东权益的影响

百万元
2023 2022

(重列)

金融资产
保险与再保

合约 总额 金融资产
保险与再保

合约 总额

变数的改变幅度:
(a) 利率

+100 基点 (3,374) 3,054 (320) (2,729) 2,461 (268)
–100 基点 3,889 (3,644) 245 3,098 (2,882) 216

(b) 外币
美元资产的市场价值增加5% 109 (145) (36) 120 (132) (12)
美元资产的市场价值减少5% (109) 139 30 (120) 134 14

(c) 股权
市场指数增加20%

STI 358 (328) 30 309 (270) 39
KLCI 982 (984) (2) 716 (715) 1

市场指数减少20%
STI (358) 328 (30) (309) 270 (39)
KLCI (982) 960 (22) (716) 690 (26)

(d) 信贷
息差+100 基点 (1,587) 1,277 (310) (1,383) 1,150 (233)
息差–100 基点 1,807 (1,478) 329 1,541 (1,281) 260

(e) 替代投资 (1)

所有替代投资的市场价值增加10% 610 (537) 73 449 (377) 72
所有替代投资的市场价值减少10% (610) 537 (73) (449) 377 (72)

(1) 替代投资包含房地产、私人股权、基础设施与对冲基金的投资。

敏感度信息和显著变数的产生方式相比往年已经加强，从而更准确估计因变数的变动而导致的负债变动。比较数据已经使用新的计算
方式加以修订。

营运与法规遵循风险
营运风险是指因内部程序与系统不足与失误，人为错误和外部事件所引起的某个事件或行动，可能导致局部或完全影响集团达成其
目标。

法规遵循风险是指因未能遵循以下使用法律、条例与标准而引起的任何事件或行动，可能导致局部或完全影响集团达成其目标:
– 用于管理GEH集团所从事的许可业务的当地法律、条例与规定；
– 对GEH集团的许可业务具有域外管辖权的国外法律、条例与规定；
–	 GEH所属行业公会所倡导的行为准则；及
–  任何其他并非针对管理GEH集团所从事的许可业务的适用条例，但GEH集团可能因这类条例而导致集团面对法律、监管或信誉

损失。

180

38. 风险管理 (续)
38.4 保险相关风险管理 (续)
营运与法规遵循风险 (续)
营运与法规遵循风险的日常管理是通过维持全面的内部控制框架，并在系统与程序等基础设施协助下进行过程与交易的监控。GEH
集团GMC在其常月会议检讨GEH集团的营运与法规遵循课题，其他个别地区的课题则由个别的SMT所管理与监控。GEH集团的内部
审计团队检讨内部控制系统，以评估其持续相关性和有效性，并至少每季一次向GEH集团审计委员会作出报告。